3.2. Définition positive de la douceur (ch. 9)

Le chapitre 9 privilégie tout d'abord une définition positive de la douceur (*uox lenis, suauis, florida*) avant d'envisager les défauts contraires (*uox aspera, rauca, dura, absona*). La première section s'ouvre ainsi :

M. Tullius cum ciuium suorum mores sapientiae documentis instruit : In uoce, inquit, duo sequamur, ut clara sit, et suauis⁴⁵ : cuius rei pulcherrimum decus et gloriam in Catulis ornatissimis et elegantissimis hominibus statuunt, qui propterea exquisito iudicio uti literarum putabantur. Et sane magnum quoddam ornamentum et merita industria quaerendum, est uocis in Oratore suauitas, quam olim in dicendo principes optare facilius, quam felicius consequi potuerunt. Cum enim esset Oratoribus, propter incredibilem hominum [501/502] frequentiam, necessaria uox maior et plenior, quo facilius commodiusque audiri possent, et indoctae multitudinis strepitum obruere, plurimum suauitati oberat illa contentio, cum praesertim plures horas dicendo insumerent. Est autem operosum et perdifficile, uno in homine uocem reperire, quae simul plena sit et suauis, qualem in Sulpitio laudat Crassus Tullianae facundiae proxeneta, Ego neminem, nec motu corporis, neque ipso habitu atque forma aptiorem, nec uoce pleniorum aut suauiorum mihi uideor audisse⁴⁶. Sic in Seuero Cassio laudatur a Seneca parente, Suauitas ualentissimae uocis : et subdit, quamuis haec inter se raro coeant, ut eadem uox et dulcis sit et

⁴² Voir par exemple notre article : S. Conte, « Physiologie du style : la métaphore du corps dans les traités de rhétorique latins », in *Les noms du style dans l'antiquité Gréco-Latine*, éd. P. Chiron et C. Lévy, Louvain-Paris-Walpole MA, Peeters, 2010, p. 279-298.

⁴³ *Et quidem uocem crispere et eliquare dicendo, praesertim in re graui, summae est leuitatis et intemperantis animi, et decori honestatem obliiti, qui dum colligit assensum aurium et uoluptatem, neruos elidit modestiae, et paene dicam audientes mulierosos facit.* (VA, III, 5, 1, p. 474) « Et certes faire vibrer et faire couler la voix quand on parle, surtout sur un sujet sérieux, est le propre d'un esprit on ne peut plus léger et intempérant, oublieux de l'honnêteté et des bienséances, qui tout en réunissant l'assentiment des oreilles et le plaisir, brise les ressorts de la vertu, et – oserais-je dire – amollit l'auditoire ».

⁴⁴ Voir par exemple *De or.* 3.103 et *Inst. or.* 8.3.6.

⁴⁵ *De off.*, 1, 133. Cressolles commence par citer exactement, puis il résume les propos concernant les Catulus père et fils, qui ont valeur d'*exemplum*. Nous avons repris la traduction de M. Testard dans la CUF. La citation est tronquée, ce qui explique le subjonctif *sequamur*.